1/2

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIO DA COMISSÃO ELEITORAL 1

DA OCB/PB, REALIZADA NO DIA 28 DE MARÇO DE 2023. 2

  3

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 4

dezessete horas e trinta minutos, de forma virtual através da 5

Plataforma Google Meet no link: https://meet.google.com/piy-pixv-6

zmf, reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral da OCB/PB, 7

nomeados através da Reunião do Conselho Diretor, sendo eles: João 8

Bezerra Neto, Pedro José D’Albuquerque Almeida e Thales Cavalcanti. 9

Em reunião, a Comissão no uso das prerrogativas que lhe confere o 10

Regimento Interno da Comissão Eleitoral, deliberou sobre a seguinte 11

pauta do dia: 1) Apreciação das Chapas apresentadas ao pleito da 12

OCB/PB. Abertos os trabalhos, com o item 1 da ordem do dia – O 13

Coordenador Dr. João Neto iniciou os trabalhos informando aos 14

demais membros que a reunião segue a programação que rege o 15

Regimento Interno da Comissão Eleitoral, segundo o Art. 7, no qual 16

diz que está Comissão deverá se reunir no dia posterior ao 17

encerramento do período de inscrições de Chapa para o pleito da 18

OCB/PB que foi até o dia 27 de março de 2023, para apreciação das 19

condições de admissibilidade e divulgação das inscrições 20

apresentadas. Seguindo assim os trabalhos, Dr. João Neto informou 21

que foi apresentada somente 01 (uma) chapa para o pleito da 22

OCB/PB. A Chapa é representada pelo Senhor André Pacelli Bezerra 23

Viana. Continuando a reunião, Dr. João Neto relembrou todos os 24

critérios que rege o Estatuto Social vigente da OCB/PB e os itens que 25

devem ser analisados para a viabilidade da chapa. Em seguida, o 26

Coordenador solicitou que Aretha Nascimento, fizesse a abertura dos 27

documentos e apresentasse o conteúdo para análise de 28

admissibilidade. A secretária da reunião, Aretha Nascimento iniciou 29

apresentando o documento de composição da chapa onde informa os 30

nomes dos candidatos aos Conselhos Diretor, Fiscal e Ética efetivos e 31

suplentes, indica o nome de André Pacelli Bezerra Viana como 32

indicado a Presidência e tem a assinatura de 05 (cinco) cooperativas 33

que aprovam a composição da chapa apresentada. Em análise pelos 34

membros da Comissão foi verificado que todos os cargos estão 35

preenchidos e que a composição do Conselho Diretor é composta por 36

05 (cinco) ramos de cooperativas como prevê o Estatuto Social. Para 37

finalizar o processo de análise, foram verificados os documentos 38

anexados contendo para cada candidato: Apresentação do Candidato, 39

Termo de Concordância, Termo de Desimpedimento, Indicação do 40

Presidente (para os candidatos que não são presidentes das 41

cooperativas que representam), documentos pessoais (RG, CPF, 42

comprovante de residência), comprovação de ensino superior e 43

Termo de Compromisso (para os que não apresentaram o Certificado 44

de curso de Conselho Administrativo ou Fiscal). Após minuciosa 45

análise de cada documento apresentado e juntado ao processo de 46

admissão da chapa, e com a averiguação de todos os pré-requisitos 47

preceituados pelo Estatuto Social da OCB/PB e Regimento Interno da 48

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Bezerra Neto.  Este documento foi assinado eletronicamente por Pedro José
D'Albuquerque Almeida e Thales De Sousa Cavalcanti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 96F8-A482-1A76-4806.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oa
o

Be
ze

rra
 N

et
o.

  E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 P
ed

ro
 J

os
é

D
'A

lb
uq

ue
rq

ue
 A

lm
ei

da
 e

 T
ha

le
s

D
e

So
us

a
C

av
al

ca
nt

i.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

6F
8-

A4
82

-1
A7

6-
48

06
.

2/2

Comissão Eleitoral, os membros estão aptos para participar do 49

Processo Eleitoral e de seguirem na Chapa sem nenhuma impugnação 50

desta Comissão Eleitoral, de forma unanime a Comissão Eleitoral 51

homologa a inscrição da Chapa representada pelo Sr. André Pacelli 52

Bezerra Viana. Nada mais havendo a tratar, o Sr Coordenador deu 53

por encerrado os trabalhos, cuja Ata, após lida e aprovada, vai pelos 54

presentes assinada. João Pessoa, vinte e oito de março de dois mil e 55

vinte e três. 56

 57

 58

 59

 60

João Bezerra Neto 61

Coordenador da Comissão Eleitoral 62

 63

 64

Pedro José D’ Albuquerque Almeida 65

Membro 66

 67

 68

Thales Cavalcanti 69

Membro 70

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Bezerra Neto.  Este documento foi assinado eletronicamente por Pedro José
D'Albuquerque Almeida e Thales De Sousa Cavalcanti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 96F8-A482-1A76-4806.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oa
o

Be
ze

rra
 N

et
o.

  E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 P
ed

ro
 J

os
é

D
'A

lb
uq

ue
rq

ue
 A

lm
ei

da
 e

 T
ha

le
s

D
e

So
us

a
C

av
al

ca
nt

i.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

6F
8-

A4
82

-1
A7

6-
48

06
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/96F8-A482-1A76-4806 ou

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 96F8-A482-1A76-4806

Hash do Documento

7B84B91AFF8411CC9B602024CB0CCF4220086EA6D001BA47E4078B6ED4A7817B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/03/2023 é(são) :

Pedro José D'Albuquerque Almeida - ***.056.194-** em 30/03/2023 15:33 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: pedro@sescooppb.coop.br

Evidências

Client Timestamp Thu Mar 30 2023 15:33:58 GMT-0300 (Horário Padrão da Argentina)

Geolocation Latitude: -7.117117117117117 Longitude: -34.8813747331763 Accuracy: 2000

IP 187.115.177.139

Assinatura:

Hash Evidências:
 6C8F80E49EADEB6480FEE0705098A5E546BB55F793AB60BC154303EF5A673A3D

João Bezerra Neto - ***.399.604-**  em 30/03/2023 12:24 UTC-03:00

Nome no certificado: Joao Bezerra Neto

Tipo: Certificado Digital

Thales de Sousa Cavalcanti - ***.321.674-** em 30/03/2023 10:08 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: thales_cavalcanti@sicredi.com.br

Evidências

Client Timestamp Thu Mar 30 2023 10:08:45 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -7.122415 Longitude: -34.867599 Accuracy: 104

IP 161.69.101.64

Assinatura:

Hash Evidências:
 A3F34A9C058BF6FEDF7D659791AE3A792B9B54DDE4AA481EFF97068C7E41A99B